

Số: /BC-DVKT-BKS

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng 06 năm 2020

DỰ THẢO

BÁO CÁO

CỦA BAN KIỂM SOÁT TỔNG CÔNG TY TẠI PHIÊN HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2020

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

PHẦN I

BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2019

I - HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

1. Cơ cấu tổ chức của Ban Kiểm soát

Ban Kiểm soát Tổng công ty gồm 03 thành viên, trong đó:

- Bà Hồ Thị Oanh - Trưởng Ban Kiểm soát chuyên trách
- Bà Bùi Thu Hà - Thành viên Ban Kiểm soát chuyên trách
- Ông Bùi Hữu Việt Cường - Thành viên Ban Kiểm soát chuyên trách.

2. Hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2019

Căn cứ quyền hạn và trách nhiệm của Ban Kiểm soát theo quy định tại Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam; căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2019 thông qua; Ban Kiểm soát đã triển khai thực hiện các nội dung công việc chủ yếu sau:

- Giám sát tình hình chấp hành các quy định của Pháp luật, Điều lệ, tình hình thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị PTSC;
- Kiểm tra, giám sát việc bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp;
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư;
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phương án tái cơ cấu Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam;
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp tiết giảm chi phí;
- Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm;
- Giám sát việc thực hiện các kiến nghị tại Biên bản của các đoàn kiểm tra, kiểm toán đối với doanh nghiệp, các đơn vị thành viên/trực thuộc; xem xét báo cáo kiểm tra, kiểm soát nội bộ của Tổng công ty và ý kiến phản hồi của Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty;

- Phối hợp với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong việc quản lý vốn chủ sở hữu, quản lý phân vốn của Tổng công ty đầu tư vào doanh nghiệp khác, với mục đích bảo toàn và phát triển vốn;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Nhà nước, các đoàn kiểm tra, kiểm toán nội bộ của cổ đông lớn, của Tổng công ty trong việc kiểm tra, giám sát công tác quản lý, hoạt động sản xuất kinh doanh tại đơn vị, giám sát việc thực hiện các kiến nghị tại Biên bản các đoàn kiểm tra, kiểm toán;

- Thực hiện các công tác khác của Ban Kiểm soát theo kế hoạch hoạt động năm 2019. Định kỳ hàng quý, tổng kết, lập báo cáo kiểm tra giám sát đánh giá việc tuân thủ Điều lệ Tổng công ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và việc chấp hành các qui định của Pháp luật Nhà nước.

Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát PTSC được thực hiện liên tục, có hệ thống nhằm nắm bắt kịp thời thực trạng, hiệu quả hoạt động của Tổng công ty, các đơn vị thành viên, để giúp Tổng công ty phát hiện và khắc phục những tồn tại trong hệ thống quản lý, điều hành hoạt động và hệ thống kiểm soát nội bộ.

II - KẾT QUẢ GIÁM SÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2019

1. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh

Ban Kiểm soát đã kiểm tra, giám sát tình hình triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh, đã thẩm định và thống nhất với Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2019 của Tổng Giám đốc Tổng công ty. Kết quả cụ thể như sau:

1.1 Một số chỉ tiêu chính về tình hình thực hiện kế hoạch năm 2019

- Các chỉ tiêu SXKD hợp nhất:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2018	Kế hoạch 2019	Thực hiện 2019	So với	
						Kế hoạch 2019 (%)	Thực hiện 2018 (%)
1	Doanh thu hợp nhất	Tỷ đồng	15.233	13.000	17.714	136,26	116,29
2	Lợi nhuận hợp nhất trước thuế	Tỷ đồng	976	700	1.103	157,57	113,01
3	Lợi nhuận hợp nhất sau thuế	Tỷ đồng	573	560	808	144,29	141,01
4	Thuế và các khoản phải nộp NSNN	Tỷ đồng	999	600	1.238	206,33	123,92

Kết quả kinh doanh hợp nhất của PTSC đạt được chủ yếu từ hoạt động SXKD chính. Doanh thu, lợi nhuận sau thuế, thu nộp ngân sách nhà nước trong năm 2019 đều hoàn thành vượt mức kế hoạch và có sự tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, trong năm 2019, bên cạnh ảnh hưởng giảm lợi nhuận do Công ty TNHH Khảo sát địa vật lý PTSC CGGV đã dừng hoạt động và đang tiến hành các công việc, thủ tục liên quan để chấm dứt hoạt động theo quy định hiện hành, thì còn có một số đơn vị thành viên/trực thuộc bị lỗ như: Chi nhánh Tổng công ty - Công ty Tàu DVĐK, Chi nhánh Tổng công ty - Công ty DVĐK Đà Nẵng, Chi nhánh Tổng công ty – Ban Quản lý Dự án Long Phú.

- Tổng doanh thu hợp nhất năm 2019 đạt 17.714 tỷ đồng (bao gồm doanh thu từ HĐ SXKD chính: 16.968 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính: 320 tỷ, thu nhập khác 425 tỷ đồng), đạt 136,26% kế hoạch năm, tăng 16,29% so với cùng kỳ năm 2018.
- Tổng lợi nhuận hợp nhất trước thuế đạt 1.103 tỷ đồng, đạt 157,57% kế hoạch năm, tăng 127 tỷ đồng (tương đương tăng 13,01%) so cùng kỳ năm 2018.
- Tổng tài sản đến 31/12/2019 là 26.004 tỷ đồng, tăng 2.915 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2018 (tương đương tăng 12,63%). Tăng chủ yếu ở các khoản tiền và các khoản tương đương tiền, đầu tư tài chính ngắn hạn và dài hạn, hàng tồn kho, tài sản cố định.
- Hệ số bảo toàn vốn tại 31/12/2019 là 1,01 lần (Vốn CSH tại 31/12/2019 là 12.784 tỷ đồng/Vốn CSH tại 31/12/2018 là 12.705 tỷ đồng). PTSC bảo toàn và phát triển được vốn chủ sở hữu.
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Vốn điều lệ bình quân năm 2019 đạt 16,91%.
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tài sản (ROA) năm 2019 đạt 3,29%.
- Nợ phải thu (BCTCHN) tại thời điểm ngày 31/12/2019 là 4.791 tỷ đồng, chiếm 18,43% tổng tài sản, giảm 246,96 tỷ đồng, tương đương với giảm 4,90% so với thời điểm 31/12/2018. Nợ phải thu khách hàng là 2.885 tỷ đồng, trong đó nợ phải thu quá hạn là 1.097 tỷ đồng, chiếm 38,02% trên tổng công nợ phải thu khách hàng. Công nợ trên 3 năm và khó đòi là 253 tỷ đồng. Các khoản nợ phải thu quá hạn đều đã được đơn vị trích lập dự phòng đầy đủ với tổng giá trị trích lập đến 31/12/2019 là 206 tỷ đồng.
- Nợ phải trả (BCTCHN) tại thời điểm ngày 31/12/2019 là 13.220 tỷ đồng. Trong đó, nợ phải trả người bán là 4.036 tỷ đồng, nợ phải trả các tổ chức tín dụng là 1.356 tỷ đồng. Việc thanh toán nợ phải trả được đảm bảo trên cơ sở cân đối nguồn tiền.
- Tại thời điểm 31/12/2019, hệ số thanh toán tổng quát (Tổng tài sản/Nợ phải trả) là 1,97 lần, hệ số khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là 1,78 lần, hệ số thanh toán nhanh là 1,64. Các hệ số này thể hiện tình hình tài chính của PTSC lành mạnh, an toàn.
- Hệ số Nợ/Tổng tài sản thời điểm 31/12/2019 là 0,51 lần, ở mức an toàn cho sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển.

• Các chỉ tiêu SXKD Công ty Mẹ PTSC

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2018	Kế hoạch năm 2019	Thực hiện năm 2019	So với Kế hoạch năm 2019	So với Thực hiện năm 2018
1	Vốn điều lệ	Tỷ đồng	4.780	4.780	4.780	100,00%	100,00%
2	Doanh thu	Tỷ đồng	6.928	4.200	6.694	159,38%	96,62%
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	581	450	614	136,44%	105,68%
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	561	420	577	137,38%	102,85%

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2018	Kế hoạch năm 2019	Thực hiện năm 2019	So với Kế hoạch năm 2019	So với Thực hiện năm 2018
5	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/VĐL bình quân	%	12,13	8,79	12,07	137,32%	99,51%
6	Thuế và các khoản phải nộp NSNN	Tỷ đồng	255	160	205	128,13%	80,39%
7	Thực hiện đầu tư	Tỷ đồng	83	1.221	770	63,06%	927,71%

- Tổng doanh thu Công ty mẹ PTSC năm 2019 đạt 6.694 tỷ đồng (bao gồm doanh thu từ HĐ SXKD chính: 5.541 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính: 1.115 tỷ, thu nhập khác 37 tỷ đồng), bằng 159,38% kế hoạch năm, giảm 234 tỷ đồng, tương đương với giảm 3,38% so với cùng kỳ năm 2018.
- Tổng lợi nhuận sau thuế năm 2019 đạt 577 tỷ đồng, bằng 137,38% kế hoạch năm, tăng 16 tỷ đồng, tương đương với tăng 2,85% so với cùng kỳ năm 2018.
- Tổng tài sản đến 31/12/2019 là 14.951 tỷ đồng, tăng 2.419 tỷ đồng so với 31/12/2018, tương đương tăng 19,30%. Tăng chủ yếu ở các khoản tiền và các khoản tương đương tiền, đầu tư tài chính ngắn hạn, phải thu ngắn hạn và tài sản cố định.
- Hệ số bảo toàn vốn tại 31/12/2019 là 1,02 lần (Vốn CSH tại 31/12/2019 là 8.033 tỷ đồng/Vốn CSH tại 31/12/2018 là 7.864 tỷ đồng).
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên doanh thu thuần: 10,41%; tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn điều lệ bình quân: 12,07%; tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tổng tài sản (ROA): 4,20%. Các chỉ số này đều ổn định và phát triển so với cùng kỳ 2018 và cho thấy PTSC vẫn đang hoạt động ổn định, hiệu quả.
- Tại thời điểm 31/12/2019, hệ số thanh toán tổng quát (Tổng tài sản/Nợ phải trả) là 2,16 lần. Hệ số khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là 1,65 lần. Hệ số thanh toán nhanh là 1,59. Các hệ số này thể hiện tình hình tài chính của PTSC lành mạnh, an toàn.
- Hệ số nợ/Tổng tài sản thời điểm 31/12/2019 là 0,46 lần, ở mức an toàn cho sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển.

1.2 Kết quả hoạt động SXKD từng lĩnh vực:

Chi tiết kết quả tình hình thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh cả năm 2019 toàn Tổng công ty PTSC như sau:

- Dịch vụ cung ứng tàu chuyên dụng: doanh thu năm 2019 đạt 2.248 tỷ đồng, đạt 124,9% kế hoạch năm 2019, giảm 2,6% so với năm 2018.
- Dịch vụ quản lý, vận hành khai thác tàu chứa dầu FSO/FPSO: Doanh thu thực hiện năm 2019 đạt 3.013 tỷ đồng, đạt 188,3% kế hoạch năm 2019, tăng 46,0% so với năm 2018.
- Dịch vụ cơ khí dầu khí và công trình công nghiệp: Doanh thu thực hiện năm 2019 đạt 8.905 tỷ đồng, đạt 127,2% kế hoạch năm 2019, tăng 14,7% so với năm 2018.

- Dịch vụ căn cứ cảng dầu khí: Doanh thu thực hiện năm 2019 đạt 1.743 tỷ đồng, đạt 116,2% kế hoạch năm 2019, giảm 1,8% so với năm 2018.
 - Dịch vụ vận chuyển, lắp đặt, đấu nối, vận hành sửa chữa và bảo dưỡng các công trình dầu khí: Doanh thu thực hiện năm 2019 đạt 1.521 tỷ đồng, đạt 152,1% kế hoạch năm 2019, tăng 14,2% so với năm 2018.
 - Dịch vụ khảo sát địa chấn, địa chất công trình và khảo sát sửa chữa công trình ngầm bằng ROV: Doanh thu thực hiện năm 2019 đạt 799 tỷ đồng, đạt 199,8% kế hoạch năm 2019, giảm 12,7% so với năm 2018.
 - Dịch vụ khác: Doanh thu dịch vụ kinh doanh khách sạn, dịch vụ bảo vệ và một số dịch vụ khác tiếp tục được duy trì ổn định.
2. Công tác quản lý, đầu tư tài sản cố định và xây dựng cơ bản; tái cấu trúc; quản lý và đầu tư tài chính

2.1 Công tác quản lý, đầu tư tài sản cố định và xây dựng cơ bản

Công tác đầu tư của PTSC đã được triển khai đúng các Quy định hiện hành của Nhà nước, của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và Tổng công ty. Các dự án đầu tư XD CB, mua sắm TSCĐ sau khi hoàn thành bàn giao đã được đưa vào sử dụng, quản lý, phân loại, trích khấu hao TSCĐ theo quy định của Bộ Tài chính, việc sử dụng khai thác đã mang lại hiệu quả kinh tế thiết thực thông qua kết quả kinh doanh hàng năm của Tổng công ty.

Công ty mẹ - PTSC trong năm 2019 đã thực hiện các công tác chuẩn bị và triển khai thủ tục đầu tư các Dự án trong kế hoạch đầu tư năm 2019 đã được phê duyệt. Kết quả thực hiện giải ngân đầu tư trong năm 2019 của Công ty mẹ - PTSC là 769,54 tỷ đồng, đạt 63% kế hoạch đầu tư năm 2019.

2.2 Công tác tái cấu trúc, quản lý tài chính và đầu tư vốn vào doanh nghiệp khác

Tính đến 31/12/2019, tổng số vốn PTSC thực hiện đầu tư vào các doanh nghiệp là 4.793 tỷ đồng. Trong đó đầu tư vào các công ty con là 3.187 tỷ, các công ty liên doanh liên kết là 1.603 tỷ, đầu tư dài hạn khác là 3 tỷ đồng. Công tác tái cấu trúc, đầu tư tài chính của PTSC được thực hiện nghiêm túc theo, tập trung vào những ngành nghề, hoạt động kinh doanh chính, không đầu tư dàn trải.

Giá trị cổ tức, lợi nhuận được chia về Công ty mẹ - PTSC trong năm 2019 là 996 tỷ đồng, bằng 20,78% giá trị các khoản đầu tư, trong đó:

- Lợi nhuận, cổ tức được chia từ các Công ty con là 774 tỷ đồng, bằng 24,29% giá trị các khoản đầu tư vào Công ty con.
- Lợi nhuận, cổ tức được chia từ các Công ty liên doanh, liên kết là 222 tỷ đồng, bằng 13,87% giá trị các khoản đầu tư vào Công ty liên doanh, liên kết.

PTSC đã triển khai rà soát, điều chỉnh xây dựng kế hoạch tái cơ cấu, chú trọng tập trung tái cơ cấu các khu vực lĩnh vực, các đơn vị có kết quả sản xuất kinh doanh lỗ và dịch vụ gặp nhiều khó khăn, các lĩnh vực không thuộc SXKD chính. Đồng thời đánh giá kết quả, tình hình thực hiện Chiến lược của Tổng Công ty PTSC đến hiện tại và cập nhật, điều chỉnh đến năm 2025, tầm nhìn 2035, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế hoạt động SXKD. Cụ thể:

- Chấm dứt hoạt động của Công ty TNHH Khảo sát Địa Vật lý PTSC CGGV và đang tiến hành các công việc, thủ tục liên quan bằng hình thức giải thể theo quy định.

TC
IT
MINH

- Chấm dứt Chi nhánh Tổng Công ty tại Hà Nội và thành lập Văn phòng Đại diện tại Hà Nội.
- Triển khai các giải pháp thoái toàn bộ vốn của Tổng Công ty tại Công ty CP Đóng mới và Sửa chữa tàu dầu khí Nhơn Trạch, Công ty CP Chế tạo Giàn khoan Dầu khí.
- Triển khai các giải pháp thoái toàn bộ vốn của Tổng Công ty tại Công ty CP Đóng mới và Sửa chữa tàu dầu khí Nhơn Trạch, Công ty CP Chế tạo Giàn khoan Dầu khí.

3. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2020

3.1 Kế hoạch SXKD toàn Tổng công ty (hợp nhất)

Stt	CÁC CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020
1	Doanh thu hợp nhất	Tỷ VNĐ	15.000
2	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ VNĐ	800
3	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ VNĐ	640
4	Thuế và các khoản phát sinh phải nộp NSNN	Tỷ VNĐ	750

3.2 Kế hoạch SXKD Công ty Mẹ

Stt	CÁC CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020
1	Vốn điều lệ	Tỷ VNĐ	4.780
2	Doanh thu	Tỷ VNĐ	4.200
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ VNĐ	500
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ VNĐ	470
5	Thực hiện đầu tư	Tỷ VNĐ	1.778
6	Thuế và các khoản phát sinh phải nộp NSNN	Tỷ VNĐ	200

4. Thực hiện kế hoạch chi trả cổ tức năm 2018

Thực hiện nội dung của Nghị quyết cuộc họp ĐHĐCĐ thường niên 2019, ngày 13/09/2019 Hội đồng quản trị PTSC đã ban hành Nghị quyết số 523/NQ-DVKT-HĐQT về việc Triển khai Phương án chi trả cổ tức 2018. Tháng 10/2019, Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam đã hoàn thành chi trả cổ tức 2018 với tỷ lệ chi trả 7% bằng tiền mặt theo đúng tinh thần Nghị quyết của ĐHĐCĐ.

III - KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH NĂM 2019

Ban Kiểm soát đã thực hiện việc thẩm định Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2019 và thống nhất xác nhận kết quả cụ thể như sau:

- Báo cáo tài chính năm 2019 đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty mẹ, tình hình tài chính hợp nhất của Tổng công ty tại ngày 31 tháng 12 năm 2019, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

- Việc ghi chép, mở sổ kế toán, phân loại các nội dung kinh tế, theo các chuẩn mực kế toán do Bộ Tài chính ban hành; thực hiện báo cáo và công bố thông tin định kỳ theo đúng các quy định hiện hành.

- Báo cáo tài chính năm 2019 đã được thực hiện kiểm toán theo qui định tại Điều lệ Tổng công ty và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2019. Công ty TNHH Kiểm toán Deloitte Việt Nam đã được lựa chọn thực hiện việc kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2019 của Tổng công ty.

- Các chỉ tiêu về doanh thu, lợi nhuận hợp nhất sau thuế, tỷ suất lợi nhuận hợp nhất sau thuế trên vốn điều lệ đều hoàn thành vượt mức kế hoạch đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2019 thông qua và tăng trưởng so với cùng kỳ 2018.

- Ban kiểm soát nhất trí với Báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm toán và Báo cáo tài chính riêng đã được kiểm toán cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2019.

- Trong năm 2019, PTSC đã bảo toàn và phát triển được vốn chủ sở hữu, thực hiện đầy đủ các biện pháp nhằm bảo toàn vốn gắn liền với hoạt động sản xuất kinh doanh: Thực hiện đúng chế độ quản lý vốn, tài sản, phân phối lợi nhuận, chế độ quản lý tài chính và chế độ kế toán theo quy định; Mua đầy đủ bảo hiểm tài sản theo đúng quy định; Trích lập đầy đủ các khoản dự phòng theo quy định: giảm giá hàng tồn kho, dự phòng nợ phải thu khó đòi; dự phòng giảm giá các khoản đầu tư tài chính; dự phòng bảo hành sản phẩm, hàng hoá công trình xây lắp.

- Tình hình quản lý tài sản: Toàn bộ các tài sản của Công ty mẹ đều được quản lý theo đúng quy định của Nhà nước và quy định nội bộ của Tổng công ty, công tác kiểm kê tài sản được thực hiện đầy đủ, trích khấu hao theo đúng quy định. Máy móc thiết bị, phương tiện vận tải, thiết bị quản lý khấu hao với mức nhanh nhất; các tài sản có giá trị lớn được khấu hao với thời gian tương đối dài để phù hợp với thời gian khai thác thực tế của tài sản phục vụ cho quá trình hoạt động SXKD, không có tài sản hư hỏng hoặc tài sản không sử dụng.

- Các chỉ tiêu về doanh thu, lợi nhuận hợp nhất sau thuế, tỷ suất lợi nhuận hợp nhất sau thuế trên vốn điều lệ đều tăng trưởng so với 2018 và hoàn thành vượt mức kế hoạch đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2019 thông qua.

- Công tác quản lý, kiểm soát và thu hồi công nợ phải thu luôn được duy trì, kiểm soát chặt chẽ. Tổng công ty đã thực hiện trích lập dự phòng đầy đủ các khoản phải thu quá hạn, phải thu khó đòi theo quy định. Nợ phải thu tại thời điểm 31/12/2019 (BCTC Công ty mẹ) là 3.899 tỷ đồng, tăng 551 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2018. Nợ phải thu khách hàng là 2.008 tỷ đồng, trong đó nợ phải thu quá hạn là 542 tỷ đồng, chiếm 30,66% trên tổng công nợ phải thu khách hàng. Công nợ trên 3 năm và khó đòi là 63 tỷ đồng. Các khoản nợ phải thu quá hạn đều đã được đơn vị trích lập dự phòng đầy đủ với tổng giá trị trích lập đến 31/12/2019 là 201 tỷ đồng.

- Nợ phải trả tại thời điểm ngày 31/12/2019 (BCTC Công ty mẹ) là 6.919 tỷ đồng, tăng 2.251 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2018. Trong đó, nợ phải trả người bán là 2.315 tỷ đồng (tăng 602 tỷ đồng), nợ phải trả các tổ chức tín dụng là 653 tỷ đồng (tăng 475 tỷ

đồng). Việc thanh toán nợ phải trả được đảm bảo trên cơ sở cân đối dòng tiền. Tại thời điểm 31/12/2019, khả năng thanh toán nợ đến hạn là 1,65 lần, hệ số khả năng thanh toán tổng quát là 2,16 lần. Các hệ số này thể hiện tình hình tài chính của PTSC lành mạnh, an toàn.

- Tại thời điểm 31/12/2019, số dư tiền và các khoản tương đương tiền của Công ty mẹ đạt 4.165 tỷ đồng, tăng 480 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2018. Trong đó, lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh là 422 tỷ đồng, biến động chủ yếu là do thay đổi các khoản phải thu và thay đổi các khoản phải trả; Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư là âm 64 tỷ đồng chủ yếu là do chi tiền vào việc đầu tư, mua sắm tài sản, thiết bị phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh nhiều hơn là tiền thu từ lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia lớn; Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính là 142 tỷ đồng chủ yếu là do đơn vị thu tiền từ các khoản giải ngân vốn vay của ngân hàng để đầu tư mua sắm TSCĐ (541 tỷ đồng), trả nợ gốc các khoản vay đến hạn trả đã cam kết với số tiền là 64 tỷ đồng, và trả cổ tức cho cổ đông với số tiền là 334 tỷ đồng.

IV - KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN TỔNG GIÁM ĐỐC TỔNG CÔNG TY

Ban Kiểm soát nhất trí với Báo cáo của Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty tại phiên họp thường niên 2020.

Công tác điều hành sản xuất kinh doanh của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty trong năm 2019 nhìn chung đã tuân thủ Luật Doanh nghiệp, Điều lệ hoạt động, Nghị quyết của ĐHĐCĐ/HĐQT PTSC và các quy định pháp luật có liên quan.

Trong năm 2019, HĐQT đã tổ chức 12 cuộc họp trực tiếp và 65 đợt lấy ý kiến, ban hành tổng cộng 270 văn bản trong đó có 85 nghị quyết/quyết định và 185 văn bản khác để quản lý các hoạt động của Tổng công ty. HĐQT thường xuyên theo dõi hoạt động và tình hình thực hiện các quyết định đã ban hành, giám sát tình hình hoạt động của các Đơn vị thông qua các báo cáo định kỳ của Người đại diện và các buổi làm việc trực tiếp của HĐQT với các Đơn vị. HĐQT đã thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm trong quản lý Tổng công ty. HĐQT đã xây dựng Chương trình hành động, chỉ đạo quyết liệt với các giải pháp cụ thể, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Tổng Giám đốc, Ban Kiểm soát, các Tổ chức Chính trị-Xã hội của Tổng công ty thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty luôn làm việc tích cực với tinh thần trách nhiệm cao: nhận diện, phân tích đánh giá kịp thời các khó khăn, thách thức; tập trung điều hành quyết liệt, linh hoạt, sâu sát mọi hoạt động của Tổng công ty; chủ động nghiên cứu, thực hiện các giải pháp và triển khai kịp thời các quyết sách để tháo gỡ khó khăn; tổ chức triển khai nhiều chương trình hành động, phát động nhiều phong trào thi đua, huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng mọi nguồn lực, tối ưu hóa quy trình hoạt động sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh áp dụng công nghệ hiện đại vào quản lý, điều hành nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý, giúp tiết giảm, tiết kiệm chi phí; lãnh đạo Tổng công ty duy trì và đạt kết quả hoạt động SXKD năm 2019 hoàn thành vượt mức kế hoạch năm và tăng so với năm 2018.

V - BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ SỰ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA BAN KIỂM SOÁT VỚI HĐQT, BAN TỔNG GIÁM ĐỐC VÀ CỔ ĐÔNG

Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc đã tạo điều kiện thuận lợi để Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ. Cung cấp đầy đủ các thông tin và tài liệu liên quan đến hoạt động của Tổng công ty; Ban Kiểm soát được mời

tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị, họp giao ban của Tổng công ty và các cuộc họp khác.

Ban Kiểm soát đã thông báo cho Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Kiểm soát, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 để phối hợp. Ban Kiểm soát xem xét kết quả kiểm tra, kiểm soát nội bộ, Báo cáo kiểm toán của Công ty kiểm toán Deloitte Việt Nam, xem xét ý kiến phản hồi của Ban lãnh đạo Tổng công ty. Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát đã được tham khảo ý kiến Hội đồng quản trị trước khi trình Đại hội đồng cổ đông.

Ban Kiểm soát thẩm định báo cáo Tài chính, Báo cáo kết quả Hoạt động sản xuất kinh doanh trước khi trình Hội đồng quản trị và Đại hội đồng cổ đông. Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động quản lý, điều hành, tình hình quản lý và sử dụng vốn, khả năng thanh toán, công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ, tình hình ghi chép sổ sách kế toán và lập báo cáo Tài chính hàng quý của Ban kiểm soát đều được gửi tới Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc.

Trong năm 2019, Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh tại Công ty Mẹ và các đơn vị thành viên. Ban Kiểm soát cũng thực hiện soát xét và cho ý kiến về công tác lập và trình bày Báo cáo tài chính của các đơn vị thành viên, đảm bảo tuân thủ đúng và đầy đủ các quy định hiện hành của cơ quan quản lý Nhà nước cũng như các quy định của PTSC.

Năm 2019, Ban Kiểm soát không nhận được đơn thư yêu cầu hay khiếu nại, đề nghị của cổ đông hoặc nhóm cổ đông có tỷ lệ sở hữu và thời gian nắm giữ theo quy định của pháp luật và Điều lệ Tổng công ty.

VI – ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT TRONG NĂM 2019

1. Về hoạt động chung của Ban kiểm soát:

Ban Kiểm soát PTSC đã nghiêm túc thực hiện theo các nội dung trong Kế hoạch hoạt động năm 2019 của Ban Kiểm soát đã được ĐHĐCĐ thông qua. Ban Kiểm soát PTSC đã bám sát Nghị quyết ĐHĐCĐ, kế hoạch hoạt động và tình hình thực tế, thực hiện đúng các quyền hạn và trách nhiệm theo quy định của Luật doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty và Nghị quyết ĐHĐCĐ.

Duy trì mối quan hệ công tác và hợp tác/phối hợp tốt với các Thành viên HĐQT, Ban Tổng Giám đốc, các cổ đông khác và Tập đoàn Dầu khí quốc gia Việt Nam.

Phối hợp cùng Công ty TNHH Kiểm toán Deloitte Việt Nam thực hiện rà soát công tác hạch toán, lập BCTC, công tác kiểm kê 2019 tại hầu hết các đơn vị thành viên/trực thuộc; phối hợp cùng Ban Tài chính Kế toán Tổng công ty thực hiện kiểm tra, giám sát công tác hạch toán tài chính kế toán, công tác quản trị dòng tiền, quản lý công nợ, quản lý doanh thu chi phí, thực hiện các nghĩa vụ thanh toán với Tổng công ty và các công tác khác tại Chi nhánh Tổng công ty – Công ty Dịch vụ Dầu khí Đà Nẵng; phối hợp cùng với Ban Thương mại tham gia kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất kinh doanh tại Công ty TNHH MTV Khách sạn Dầu khí nhằm khắc phục các vấn đề tồn tại, cải thiện hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo không lỗ trong năm 2019.

Các Thành viên Ban Kiểm soát làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, theo nguyên tắc độc lập và cần trọng, luôn vì lợi ích của cổ đông và sự phát triển của Tổng công ty PTSC.

ỔNG
C
H VI
D
VI
/B

Trong năm 2019, Ban Kiểm soát đã tổ chức 05 cuộc họp trực tiếp. Cả 05 cuộc họp đều có sự tham dự đầy đủ của tất cả các thành viên, đạt tỉ lệ tham dự 100%, theo Phụ lục số 01 đính kèm.

Nội dung các cuộc họp của Ban Kiểm soát

- Lần 1: Thông qua báo cáo Ban Kiểm soát trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2019; Báo cáo thẩm định Báo cáo tài chính 2018; Báo cáo Thẩm định Quỹ tiền lương thực hiện 2018 của Công ty mẹ; Báo cáo kiểm tra giám sát quý 1/2019 của Ban Kiểm soát. Phân công công việc và kế hoạch hoạt động quý 2/2019.
- Lần 2: Thông qua Báo cáo kiểm tra giám sát quý 2 của Ban Kiểm soát. Phân công công việc và kế hoạch hoạt động quý 3/2019.
- Lần 3: Thông qua Báo cáo kiểm tra giám sát quý 3 của Ban Kiểm soát. Phân công công việc và kế hoạch hoạt động quý 4/2019.
- Lần 4: Bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2019.
- Lần 5: Thông qua Báo cáo kiểm tra giám sát quý 4 và cả năm 2019 của Ban Kiểm soát. Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2020 và phân công công việc quý 1/2020 của Ban Kiểm soát.

2. Thù lao, chi phí và các lợi ích khác của Ban Kiểm soát:

Lương, thưởng, thù lao và các khoản lợi ích khác của Ban kiểm soát được thực hiện theo Quy chế trả lương của Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam phù hợp với quy định, hướng dẫn của Nghị định 53/2016/NĐ-CP và thông tư 28/216/TT-BLĐTBXH của Bộ lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành Nghị định 53/2016/NĐ-CP.

Chi tiết thù lao và các lợi ích khác của Ban Kiểm soát được tổng hợp và thể hiện trong Báo cáo tài chính 2019 đã được kiểm toán và công bố tại Báo cáo thường niên năm 2019 theo quy định, theo Phụ lục số 02 đính kèm.

Các chi phí hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2019: Các chi phí hành chính và liên quan phục vụ hoạt động của Ban Kiểm soát tuân thủ các quy định của Bộ Tài chính, Tập đoàn Dầu khí và quy chế tài chính, các quy định của PTSC.

Kết quả hoạt động của từng thành viên Ban kiểm soát theo Phụ lục 03 đính kèm.

VII – KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ

Ban Kiểm soát nhất trí với Báo cáo của Hội đồng Quản trị, Báo cáo của Tổng Giám đốc Tổng công ty tại phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2020; Kính đề nghị Đại hội phê chuẩn Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2019 và kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2020, phương án phân phối lợi nhuận năm 2019 và kế hoạch tài chính năm 2020 của Tổng công ty.

Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch Covid-19, hầu hết các lĩnh vực kinh tế toàn cầu gặp phải rất nhiều khó khăn, thách thức dẫn đến thu hẹp, gián đoạn, thậm chí đóng băng hoạt động, nền kinh tế toàn cầu suy thoái nghiêm trọng. Giá dầu thô lao dốc xuống mức thấp nhất trong nhiều năm nay. Ngành dầu khí chịu tác động vô cùng trầm trọng. Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ kế hoạch năm 2020, Ban Kiểm soát kính đề nghị Lãnh đạo Tổng công ty:

- Tích cực thực hiện các biện pháp thu hồi công nợ, đặc biệt đối với các khoản công nợ quá hạn nhằm tăng khả năng thanh toán, cân đối dòng tiền.

- Tiếp tục tăng cường công tác tái cấu trúc theo hướng hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, bám sát chiến lược phát triển Tổng công ty đến năm 2025, định hướng đến năm 2035. Tập trung tái cơ cấu các lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh không hiệu quả, không thuộc sản xuất kinh doanh chính. Đảm bảo tính khả thi và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty.

- Quan tâm hơn nữa đến công tác đầu tư, đặc biệt chú trọng đầu tư đội tàu dịch vụ dầu khí nhằm tăng khả năng cạnh tranh, giữ vững thị trường cung ứng tàu chuyên dụng, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nâng cao trách nhiệm đối với Người đại diện vốn của Tổng công ty tại các Đơn vị thành viên. Đẩy mạnh công tác kiểm soát nội bộ, duy trì việc thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra giám sát các mặt hoạt động của toàn Tổng Công ty nhằm có giải pháp hỗ trợ kịp thời, tháo gỡ khó khăn để đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất kinh doanh 2020.

- Tích cực tìm các biện pháp xử lý, tháo gỡ các vấn đề khó khăn đang tồn tại như: Công nợ với PVEP, Dự án Cá rồng đỏ, Dự án Bio Ethanol Dung Quất, Dự án Nhà máy nhiệt điện Long Phú, Dự án khu công nghiệp tàu thủy Nghi Sơn – Thanh Hóa.

PHẦN II **KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2020**

Thực hiện đúng quyền hạn và trách nhiệm của Ban Kiểm soát theo qui định tại Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty và nhiệm vụ ĐHCĐ thường niên năm 2020 trong đó tập trung kiểm tra, giám sát các công việc chủ yếu sau:

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát các hoạt động điều hành, quản lý kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ quy định của Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của Tổng công ty;

- Giám sát việc chấp hành các quy định của Pháp luật, Điều lệ tổ chức hoạt động, tình hình thực hiện các Quy chế, Nghị quyết, Quyết định của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị Tổng công ty;

- Kiểm tra giám sát tình hình triển khai công tác sản xuất kinh doanh, công tác đầu tư của Tổng công ty;

- Thẩm định báo cáo tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và khả năng thanh toán nợ, tình hình quản lý, bảo toàn và phát triển vốn chủ sở hữu;

- Thẩm định quyết toán Quỹ tiền lương năm 2019 và kế hoạch tiền lương năm 2020 của Người lao động và Quỹ tiền lương viên chức quản lý năm 2019 theo các quy định hiện hành;

- Giám sát việc cân đối vốn và quản lý dòng tiền;

- Giám sát việc thực hiện Phương án tái cơ cấu Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Nhà nước, các đoàn kiểm tra, kiểm toán nội bộ của cổ đông lớn, của Tổng công ty trong việc kiểm tra, giám sát công tác quản lý,

hoạt động sản xuất kinh doanh tại đơn vị, giám sát việc thực hiện các kiến nghị tại Biên bản các đoàn kiểm tra, kiểm toán;

- Thực hiện các công việc khác của Ban Kiểm soát theo yêu cầu của ĐHĐCĐ và các quy định hiện hành.

Trên đây là báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2019 và phương hướng hoạt động chủ yếu của Ban Kiểm soát năm 2020.

Kính trình Đại hội xem xét thông qua.

Trân trọng kính chào!

**TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận:

- Đại hội đồng cổ đông;
- HĐQT, BKS, Ban TGD;
- Website Tổng công ty;
- Văn phòng, các Ban;
- Lưu: VT, BTK.

Tài liệu đính kèm:

- Phụ lục 1. Thống kê tham dự họp của các Thành viên năm 2019.
- Phụ lục 2. Thù lao và các lợi ích khác của BKS năm 2019.
- Phụ lục 3. Kết quả hoạt động của các Thành viên BKS năm 2019.

Hồ Thị Oanh

PHỤ LỤC 01

THỐNG KÊ THAM DỰ HỌP CỦA CÁC THÀNH VIÊN NĂM 2019
 (Kèm theo báo cáo số /BC-DVKT-BKS ngày / /2020)

Stt	Thành viên BKS	Chức vụ	Ngày bắt đầu	Số buổi họp BKS tham dự	Tỷ lệ tham dự họp	Lý do Không tham dự
1.	Bà Hồ Thị Oanh	Trưởng BKS	10/07/2012 (bầu lần đầu) 28/04/2017 (bầu lại)	5	100%	
2.	Bà Bùi Thu Hà	Kiểm soát viên	16/04/2009 (bầu lần đầu) 28/04/2016 (bầu lại)	5	100%	
3.	Ông Bùi Hữu Việt Cường	Kiểm soát viên	25/05/2018 (bầu lần đầu)	5	100%	

7/1
 UAT
 CH/ MR
 * S.A.
 19/

PHỤ LỤC 02

THÙ LAO VÀ CÁC LỢI ÍCH KHÁC CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2019
 (Kèm theo báo cáo số /BC-DVKT-BKS ngày / /2020)

Stt	Họ và tên	Chức danh	Thời gian làm việc		Thù lao và lợi ích khác (VNĐ)
1	Hồ Thị Oanh	Trưởng Ban kiểm soát	10/07/2012	31/12/2019	1.285.984.000
2	Bùi Thu Hà	Kiểm soát viên	16/04/2009	31/12/2019	1.068.483.000
3	Bùi Hữu Việt Cường	Kiểm soát viên	25/05/2018	31/12/2019	954.907.000
Tổng cộng					3.309.374.000

PHỤ LỤC 03

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN KIỂM SOÁT NĂM 2019 (Kèm theo báo cáo số /BC-DVKT-BKS ngày / /2020)

I. Các hoạt động theo quy định của Luật doanh nghiệp, Nghị quyết của ĐHĐCĐ

Trong năm 2019, các thành viên Ban Kiểm soát đã thực hiện đúng các quyền hạn và nghĩa vụ của mình theo quy định của Luật doanh nghiệp.

Trên cơ sở kế hoạch hoạt động đã được ĐHĐCĐ thông qua tại Nghị quyết 374/NQ-DVKT-ĐHĐCĐ ngày 28/06/2019, các thành viên Ban Kiểm soát đã tiến hành thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Tổng công ty PTSC.

Trong năm 2019, Ban Kiểm soát đã tổ chức 05 cuộc họp trực tiếp. Cả 05 cuộc họp đều có sự tham dự đầy đủ của tất cả các thành viên, đạt tỉ lệ tham dự 100%. Các Thành viên Ban Kiểm soát làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, theo nguyên tắc độc lập và cẩn trọng, luôn vì lợi ích của cổ đông và sự phát triển của Tổng công ty PTSC.

II. Các hoạt động theo lĩnh vực được phân công

Trong năm 2019, các thành viên Ban Kiểm soát đã thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ theo từng lĩnh vực đã được phân công, cụ thể như sau:

1. Bà Hồ Thị Oanh – Trưởng Ban Kiểm soát

- Đã tham gia 5 cuộc họp Ban Kiểm soát (tỷ lệ tham dự họp 100%) và cho ý kiến đầy đủ về công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động, lĩnh vực của Ban Kiểm soát được phân công.
- Đã thực hiện tốt các trách nhiệm liên quan đến các công việc, lĩnh vực: Công tác tổ chức hoạt động chung của Ban Kiểm soát; Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát; Chỉ đạo, hỗ trợ, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được phân công của các thành viên Ban Kiểm soát; Phê duyệt các báo cáo của Ban Kiểm soát; Phụ trách các công việc chưa phân công cho các thành viên Ban Kiểm soát khác thuộc chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của Ban Kiểm soát.
- Đã triển khai công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động: Công tác bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp; Tình hình chấp hành Điều lệ, thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị PTSC; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Công tác tái cơ cấu; Tình hình thực hiện các biện pháp tiết giảm chi phí; Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm; Tình hình thực hiện các kiến nghị tại Biên bản của các đoàn kiểm tra, kiểm toán đối với doanh nghiệp, các đơn vị thành viên/trực thuộc; xem xét báo cáo kiểm tra, kiểm soát nội bộ của Tổng công ty và ý kiến phản hồi của Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty.

2. Bà Bùi Thu Hà – Thành viên Ban Kiểm soát

- Đã tham gia 5 cuộc họp Ban Kiểm soát (tỷ lệ tham dự họp 100%) và cho ý kiến đầy đủ về công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động, lĩnh vực của Ban Kiểm soát được phân công

- Đã triển khai và thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động: Công tác bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp; Tình hình chấp hành Điều lệ, thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị PTSC; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Công tác tái cơ cấu; Tình hình thực hiện các biện pháp tiết giảm chi phí; Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm; Tình hình thực hiện các kiến nghị tại Biên bản của các đoàn kiểm tra, kiểm toán đối với doanh nghiệp, các đơn vị thành viên/trực thuộc; xem xét báo cáo kiểm tra, kiểm soát nội bộ của Tổng công ty và ý kiến phản hồi của Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty.

3. Ông Bùi Hữu Việt Cường – Thành viên Ban kiểm soát

- Đã tham gia 5 cuộc họp Ban Kiểm soát (tỷ lệ tham dự họp 100%) và cho ý kiến đầy đủ về công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động, lĩnh vực của Ban Kiểm soát được phân công
- Đã triển khai và thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động: Công tác bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp; Tình hình chấp hành Điều lệ, thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị PTSC; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Công tác tái cơ cấu; Tình hình thực hiện các biện pháp tiết giảm chi phí; Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm; Tình hình thực hiện các kiến nghị tại Biên bản của các đoàn kiểm tra, kiểm toán đối với doanh nghiệp, các đơn vị thành viên/trực thuộc; xem xét báo cáo kiểm tra, kiểm soát nội bộ của Tổng công ty và ý kiến phản hồi của Ban Tổng Giám đốc Tổng công ty.